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Seznam symbolů a zkratek

� Zatížení

� Indentační hloubka

� Tvrdost

���� Maximální zatížení

� Kontaktní plocha

�� Kontaktní hloubka

���� Maximální hloubka

�� Hloubka posuvu

� Geometrická
konstanta hrotu

� Kontaktní tuhost

�� Geometrické
konstanty
indentoru

�� Redukovaný modul
pružnosti

� Youngův modul
pružnosti

� Poissonovo číslo

�′ Storage modul

�′′ Loss modul

���� Tangens delta

� Budící síla

�� Amplituda síly

� Frekvence kmitání

� Amplituda posunutí

� Fázový posun

�� Kontaktní tuhost

�� Kontaktní tlumení

�� Tuhost podpěrné
pružiny

� Hmotnost hrotu

�� Tlumení indentoru

� Kombinovaná
tuhost

� Úhel geometrie
hrotu

�� Osteoartritida

��� Chondroitinsulfát

��� Dynamická mechanická analýza

��� Fosfátový pufr
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1 Úvod

Podobně jako třeba dýchání, tak i pohyb bere člověk v podstatě jako automatickou věc,
avšak ve skutečnosti se jedná o velice komplikovanou záležitost. Pohyb jako takový je
zajištěn dokonalou souhrou mnoha prvků. Jedním z těchto prvků je pak i kolenní kloub,
z fyziologického hlediska velice komplexní soustava tvořící nejsložitější kloub v lidském
těle. S věkem se však mohou objevit různá onemocnění kloubů a s tím spojené komplikace
omezující zdravý pohyb. [1]

Nejčastějším kloubním onemocněním je osteoartritida, která postihuje nemalou část
populace. Jedná se o degenerativní onemocnění, kdy s přibývajícím věkem dochází k
opotřebení chrupavky, jež pokrývá styčné plochy kostí. Při pokročilejších fázích
osteoartritidy je pak nutná celková plastika kloubu, jelikož původní kolenní kloub již
není schopen plnit svou původní funkci, navíc je to velmi bolestivé. [1], [4]

Existují různé možnosti lékařských zákroků, kupříkladu autologní implantace
chondrocytů, technika mikrofraktury či tzv. mozaiková plastika. Tyto zákroky jsou však
velmi komplikované a výsledné dopady nemoci spíše oddalují. Zde přichází na řadu nové
technologie jako například 3D tisk biologických tkání, kde jsme schopni přímo z buněk
dané chrupavky vytisknout požadovanou tkáň ke konkrétnímu zonálnímu použití. Oproti
celkové plastice kloubu se jedná o znatelně méně invazivní zákrok a zároveň je zde
minimální riziko, že tělo tkáň odmítne. Tato technologie již umožňuje vytvářet
heterogenní materiál jako je třeba právě kolenní chrupavka, avšak pro umělou tvorbu
takovýchto materiálů je nutno znát jejich detailní strukturu, složení a mechanické
vlastnosti. V tuto chvíli však není k dispozici dostatečné množství naměřených dat, která
by popisovala právě to, jak se mění struktura, složení a mechanické vlastnosti v závislosti
na hloubce a směru, a to vše v měřítku relevantnímu k velikosti jednotlivých buněk. [3],
[4]

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat mechanické viskoelastické vlastnosti
lidské kolenní chrupavky pomocí dynamické nanoindentace. Tento výstup pak bude
možné aplikovat pro další rozvoj například v již zmíněné technologii 3D tisku, ale třeba
i v tkáňovém inženýrství nebo matematickém modelování.
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2 Rešeršní studie

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Koleno je nejkomplikovanějším kloubem v lidském těle. Jedná se o složený kloub, ve
kterém se stýkají kost stehenní (femur), kost holenní (tibie) a čéška (patela). Mezi styčné
plochy femuru a tibie jsou pak vloženy kloubní menisky [1]. Viz Obr. 1.

Spodní část stehenní kosti se dělí na dvě hlavice (tzv. mediální a laterální kondyl), které
doléhají na horní část kosti holenní, kde se nachází dvojitá kloubní jamka. Konce těchto
kostí jsou pokryty chrupavkou. Přechod mezi kloubními plochami zajišťují menisky, což
jsou chrupavčité destičky, které napomáhají rovnoměrnému přenosu zatížení. Viz Obr.
2. Stabilizaci kolenního kloubu pak zajišťují okolní svaly a soustavy šlach. [1], [2]

Obrázek 1 - Pravý kolenní kloub v pohledu ze
středu těla (převzato z [1])
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Kloubní pouzdro

Jedná se o vazivovou tkáň, která obklopuje kloubní dutinu (Obr. 2). Na patele a tibii je
upnuta na okrajích kloubních ploch, na femuru pak o něco dále. Vnitřní vrstvu kloubního
pouzdra tvoří synovium, což je blána, která produkuje synoviální tekutinu. [2]

Meniskus

Meniskus je vazivový chrupavčitý útvar, který funguje jako jakýsi tlumič mezi
sousedními kostmi. V každém koleni se nachází dva – meniskus medialis a lateralis, viz
Obr. 2. [1]

Synoviální tekutina

Vnitřní dutinu kloubního pouzdra vystýlá membrána synovialis, jenž do nitra kloubu
produkuje kloubní maz, tzv. synoviální tekutinu. Je to čirá tekutina, která zvyšuje
skluznost styčných ploch a jejíž hlavní složkou je kyselina hyaluronová, která má velký
význam pro výživu hyalinní chrupavky. [2]

Obrázek 2 - Podélný řez pravého kolenního kloubu (převzato z [1])
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2.2 Anatomie chrupavky

Chrupavka je pevná pojivová tkáň sloužící k minimalizaci tření přiléhajících kloubních
ploch. Jedná se o porézní materiál, který má bifázový charakter. Skládá se z chondrocytů,
což jsou speciální buňky v chrupavce, které vytvářejí extracelulární hmotu složenou
z fibril (elastická a kolagenní vlákna) a zrnité látky. Na povrchu chrupavky se nachází
perichondrium, což je vazivová vrstva obsahující cévy, jež zajišťují výživu samotné
chrupavky, která jako taková obsahuje cév naprosté minimum, nebo zcela chybí a má
tak velmi omezené regenerační vlastnosti. Podle množství chondrocytů, extracelulární
hmoty a zastoupení jednotlivých vláken rozdělujeme chrupavky na hyalinní, vláknité a
elastické. [1], [2], [9]

Kloubní chrupavku styčných ploch femuru a tibie tvoří chrupavka hyalinní, která se
vyznačuje polotransparentním sklovitým vzhledem, výskytem tenkých kolagenních
vláken, které jsou za normálních okolností neviditelné, a hlavně absencí perichondria, což
značně omezuje její regenerační schopnosti. Kloubní chrupavka tak musí být vyživována
zvenčí, což je zajištěno převážně difuzí látek ze synoviální tekutiny. Množení chondrocytů
v kloubní chrupavce je pak ukončeno s růstem kostí člověka. Pokud se k tomu navíc
přidá velmi omezená regenerační schopnost, tak lze říct, že po konci adolescentního
období chrupavka už jen postupně degraduje, s čímž souvisí různé komplikace jako třeba
osteoartritida. Samotnou hyalinní kloubní chrupavku lze pak rozdělit do tří vrstev:
povrchová, prostřední a hluboká. (Obr. 3). Tyto vrstvy se odlišují rozdílnou histologickou
stavbou či různou koncentrací chemických prvků. Mezi kostí a hlubokou vrstvou se
nachází tzv. kalcifikovaná zóna. [2], [3]

Obrázek 3 - Vyobrazení vrstev hyalinní
chrupavky (převzato z [9])
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Směr kolagenních vláken Kolmý směr na
kolagenní vlákna
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vlákna

Neuspořádaná

Kolmá

Tidemark

2.2.1 Histologie

Povrchová, prostřední a hluboká vrstva jsou charakterizovány mimo jiné odlišným
množstvím a různou orientací kolagenních fibril. V hlubších vrstvách chrupavky tvoří
kolagenní vlákna silnější snopce, které jsou kolmé k povrchu, avšak v povrchovějších
vrstvách se tyto fibrily dělí na tenčí svazky, jež postupně zahýbají, až nakonec probíhají
paralelně s povrchem chrupavky. Benninghoff jako první popsal tyto útvary jako
arkádové struktury (Obr. 4, Obr. 5). [2], [3], [5], [6]

Tím, jak vlákna probíhají paralelně s povrchem chrupavky, tak definují tzv. split-lines,
které se sbíhají do středového bodu mezi laterálním a femorálním kondylem. [20], [21]

Tato specifická síť kolagenních vláken tak dokáže díky svému tvaru lépe rozkládat
zatížení, kterému je povrch chrupavky vystaven. Jedná se tudíž o klíčovou vlastnost,

[…]

data.iloc[6:,[18,37,51,53]]
df_FiltrovaData2["Frekvence"+str(i)] = data['Ave, Dynamic Freq. (Hz)']
df_FiltrovaData1["Storage Modul"+str(i)] = (data['Ave, Ref. Stor. Mod. (GPa)'])*1000
#2 #df_FiltrovaData1["Loss Modul"+str(i)] = data['St.Dev. Ref. Loss Mod. (GPa)']
#3 #df_FiltrovaData1["Tang_Delta"+str(i)] = data['St.Dev. Tan-Delta']
df_Frekvence=df_FiltrovaData2[['Frekvence0']]
Frekvence = np.array(df_Frekvence["Frekvence0"])
df_zdata=df_FiltrovaData1.groupby(np.arange(len(df_FiltrovaData1.columns))//3, axis=1).mean()
filename = 'Sagittal_C161473_01_multiple-NEW.txt'
df = pd.read_csv(filename, sep='\t', encoding = "ISO-8859-1")
df["Hloubka"] = (((df['Y(mm)']) * 1000) + ((-109.130399)*(-1000)-100) + 65)*(-1)
Hloubka = np.array(df["Hloubka"])
Hloubka_prumer = []
j = 0
for n in range(int(len(Hloubka)/3)):
prumer_tri_hodnot = (np.mean(Hloubka[j:j+3]))
Hloubka_prumer.append(n)
Hloubka_prumer[n] = prumer_tri_hodnot
j += 3
df_data = pd.DataFrame()
df_data["Hloubka_prumer"]= Hloubka_prumer
df_data["Hloubka_procenta"] = (100*(df_data['Hloubka_prumer']))/1937
Relativni_hloubka = np.array(df_data["Hloubka_procenta"])
df_z1 = df_FiltrovaData1.iloc[:, ::3]
df_z2 = df_FiltrovaData1.iloc[:, 1::3]
df_z3 = df_FiltrovaData1.iloc[:, 2::3]
fig = go.Figure(data=[
go.Surface(z=df_z1, opacity = 0.5, colorscale = 'Redor'),
go.Surface(z=df_z2, showscale=False, opacity=1, colorscale = 'Emrld'),
go.Surface(z=df_z3, showscale=False, opacity=1, colorscale = 'Plotly3')])
fig.update_layout(width=950, height=950, autosize=True)
fig.show()
config = {'toImageButtonOptions': {'format': 'jpeg', 'filename': 'storage_sagital_celý',
'height': 1150,'width': 1150,'scale':14}}
x = Relativni_hloubka
y = Frekvence
z = df_zdata
colorscale=[
[0, "rgb(102,36,131)"],
[1/18, "rgb(102,36,131)"],
[1/18, "rgb(151,87,184)"],
[2/18, "rgb(151,87,184)"],
[2/18, "rgb(45,46,161)"],
[3/18, "rgb(45,46,161)"],
[3/18, "rgb(29,113,184)"],
[4/18, "rgb(29,113,184)"],
[4/18, "rgb(54,169,225)"],
[5/18, "rgb(54,169,225)"],
[5/18, "rgb(0,115,51)"],
[6/18, "rgb(0,115,51)"],
[6/18, "rgb(58,170,53)"],
[7/18, "rgb(58,170,53)"],
[7/18, "rgb(141,220,33)"],
[8/18, "rgb(141,220,33)"],
[8/18, "rgb(252,234,16)"],
[9/18, "rgb(252,234,16)"],
[9/18, "rgb(241,209,0)"],
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 [10/18, "rgb(241,209,0)"],
[10/18, "rgb(249,178,51)"],
[11/18, "rgb(249,178,51)"],
[11/18, "rgb(234,139,12)"],
[12/18, "rgb(234,139,12)"],
[12/18, "rgb(234,91,12)"],
[13/18, "rgb(234,91,12)"],
[13/18, "rgb(227,6,19)"],
[14/18, "rgb(227,6,19)"],
[14/18, "rgb(173,22,34)"],
[15/18, "rgb(173,22,34)"],
[15/18, "rgb(108,22,34)"],
[16/18, "rgb(108,22,34)"],
[16/18, "rgb(76,3,0)"],
[17/18, "rgb(76,3,0)"],
[17/18, "rgb(102,102,102)"],
[18/18, "rgb(102,102,102)"]]
# 3D GRAF
fig = go.Figure(data=[go.Surface(contours =
{"x": {"show": True, "start": 1.80691791, "end": 105.05766649, "size": 5, "color": 'rgb(72,72,72)'},
"y": {"show": True, "start": 5, "end": 305, "size": 5, "color": 'rgb(72,72,72)'},
"z": {"show": True, "start": 0, "end": 10, "size": 100, "color": 'rgb(72,72,72)' }},
z=z, x=x, y=y, colorscale = colorscale,
colorbar=dict(nticks=20,lenmode='fraction', len=0.85, thickness=50,
tickfont=dict(size=20)),
cmin=0.5,
cmax=9.5)])
fig.update_layout(scene_aspectmode='cube', template='gridon')
fig.update_layout(scene = dict(
xaxis_title='Relativní hloubka [%]',
yaxis_title='Frekvence [Hz]',
zaxis_title='Storage Modul [MPa]'),
zaxis_title='.'),
title='SAGITAL - STORAGE MODUL', width=1150, height=1150, autosize=True)
fig.layout.font.family="Century"
fig.layout.font.size=16
fig.layout.font.color="black"
fig.update_layout(title=dict(yanchor="top",y=0.9,xanchor="left",x=0.1))
fig.update_layout(scene = dict(xaxis = dict(nticks=15)))
#fig.update_layout(scene = dict(zaxis = dict(nticks=20, range=[0,15])))
#fig.update_layout(scene = dict(zaxis = dict(range=[0,120])))
fig.show(config=config)
pio.write_html(fig, file='Sagital-Storage_Modul.html', auto_open=True)