I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Viskoelastické vlastnosti lidské kolenní chrupavky
Jméno autora: Vojtěch Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Josef Šepitka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním bakalářské práce bylo analyzovat viskoelastické vlastnosti lidské kolenní chrupavky ve dvou k sobě kolmých směrech (frontální a sagitální) a hloubkových zónách (povrchová, prostřední a hluboká vrstva).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání práce i jednotlivé dílčí cíle práce, které si stanovil

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení své práce velmi aktivní. Dodržoval všechny dohodnuté termíny a na konzultace byl vždy připraven.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň převyšuje znalosti studentů bakalářského studia. Náročnost zpracování dat z nanometrické dynamické mechanické analýzy a jejich interpretace by bylo i vhodným tématem pro práci magisterskou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na dobré typografické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student se výběrem zdrojů držel zadání práce a vybrané citované články plně odpovídají tématu bakalářské práce. V práci jsou jednoznačně rozeznatelné citované pasáže a samostatné úvahy autora.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce pana Vojtěcha Černého je zaměřena na analýzu mikromechanických vlastností nativní lidské kolenní chrupavky pomocí nanometrické dynamické mechanické analýzy (nanoDMA). Tato práce plní funkci rozšíření pohledu na chrupavky jako na materiál s časově závislými mechanickými vlastnostmi, čímž dává nástroj do rukou tkáňovým inženýrům, kteří by měli respektovat tento víceparametrický popis při tvorbě umělých chrupavek. Měření dynamických mechanických vlastností na lidské chrupavce nebylo dosud publikováno. Student měl tedy o to těžší práci, protože nemohl své výsledky srovnat s dostupnými zdroji v literatuře.

V průběhu řešení práce bylo nezbytné vytvořit nástroj na zpracování velkého množství dat. Frekvenční charakteristika obsahovala 25 rychlostí zatěžování pro každý indent, tj. 3x21 indentů pro každý anatomický směr. Výstupem každého indentu jsou tři dynamické proměnné (Storage modul, Loss modul a $\tan\delta$), plus kvazistatický redukovaný modul pružnosti, tj. 9576 proměnných charakterizujících mechanickou odezvu chrupavky z jednoho vzorku. Bylo nutné tedy naprogramovat skript, který dokáže automaticky setřídít naměřená data v závislosti na pozici a anatomickém směru, znázornit 3D a 2D mapy mechanických vlastností odpovídajících daným měřeným lokalitám chrupavky, tyto mapy rozdělit do jednotlivých hloubkových zón a vyexportovat frekvenční charakteristiky. Tyto charakteristiky mezi sebou porovnat. To vše bylo řádně provedeno a vytvořený skript je možné univerzálně aplikovat na experimentální data získaná pomocí nanoDMA.

Z výsledných map dynamických mikromechanických vlastností jsou velmi jasně rozlišitelné jednotlivé zóny chrupavky, tj. povrchová, prostřední a hluboká vrstva. Tento fakt je velkým přínosem oproti nejednoznačně čitelným výsledkům běžně používané kvazistatické analýzy. Dále pak je možno z výsledků jednoznačně určit vliv anatomického směru na mechanické vlastnosti. Viskoelastické vlastnosti, popisované pomocí Loss modulu a $\tan\delta$ také jednoznačně odlišují jak frontální a sagitální rovinu, tak i samotné jednotlivé zóny chrupavky. Výsledky experimentu ukazují, že mechanické vlastnosti chrupavky jsou časově a hloubkově závislé, ortotropní a závisí na vnitřní mikrostruktuře tkáně.

Závěrem rád konstatuji, že celkově bylo zadání splněno, úroveň práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a s ohledem na výše uvedené komentáře ji klasifikuji známkou

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2021

Podpis: